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SOUHRN

V prÛbûhu let 1995–2012 bylo v 17 dermatoalergologick˘ch ambulancích v âeské republice vy‰etfieno epikutánními testy s alergeny
Evropské standardní sady (dále ESS) 56 147 pacientÛ ekzematikÛ (17 645 muÏÛ a 38 502 Ïen). Nejvíce senzibilizovan˘ch bylo na ni-
kl 15,90 % (Ïeny 20,7 %, muÏi 5,66 %), následuje kobalt 7,15 % (Ïeny 8,20 %, muÏi 4,85 %), dále peruánsk˘ balzám 6,53 %, fra-
grance-mix 5,45 %, fragrance-mix II 2,69 %, kalafuna 2,55 %, formaldehyd 2,48 %, parafenylendiamin 2,40 %, alcoholes adipis la-
nae 2,39 %, Kathon CG 2,33 %, u ostatních alergenÛ ESS byla frekvence senzibilizace niÏ‰í neÏ 2 %.
Rozdûlíme-li ãasové období 1995–2012 na úseky po 9 letech, zji‰Èujeme, Ïe v období 2004–2012 do‰lo k vzestupu senzibilizace na
kovy a plastické hmoty, k poklesu senzibilizovan˘ch na gumárenské chemikálie, na fragranty a látky pfiírodní povahy a na úãinné lát-
ky farmaceutick˘ch pfiípravkÛ.
Klíãová slova: kontaktní ekzém – kontaktní senzibilizace – kontaktní alergeny – Evropská standardní sada
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SUMMARY
Evolution of Contact Sensitivity to The European Standard Series Allergens in the Czech Republic

In 17 dermato-allergology departments in the Czech Republic 56 147 patients with eczema (17 645 males a 38 502 females) were exa-
mined using European Standard Series (ESS) during the period 1995–2012. The most frequent sensitizers were: nickel in 15,90 % of
patients (females 20,7 %, males 5,66 %), then cobalt in 7,15 % (females 8,20 %, males 4,85 %), balsam of Peru in 6,53 %, fragrance-
-mix in 5,45 %, fragrance-mix II in 2,69 %, colophonium in 2,55 %, formaldehyde in 2,48 %, paraphenylenediamine in 2,40 %, la-
nolin alcohol in 2,39 %, Kathon CG in 2,33 % of patients, in other ESS allergens the number of patients sensitized was lower than 2
%.
In a nine-year period 2004–2012 sensitivity to metals and plastic materials increased and sensitivity to epoxy resin chemicals, fra-
grances, natural substances and pharmaceutical components decreased.
Key-words: contact dermatitis – contact sensitization – contact allergens – European Standard Series
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ÚVOD

Frekvence senzibilizace na alergeny ESS se v prÛbûhu
let mûní tak, jak se mûní zpÛsob na‰eho Ïivota, respektive
„chemizace“ na‰eho Ïivota. MÛÏe b˘t také odli‰ná v rÛ-
zn˘ch evropsk˘ch zemích, coÏ je ovlivnûno Ïivotním sty-
lem, v˘robním zamûfiením v jednotliv˘ch zemích, kulturou
práce a dal‰ími faktory.

Epikutánní testy standardní sady kromû vlastní diagnos-
tiky umoÏÀují monitorovat frekvenci senzibilizace na v˘-
znamné kontaktní alergeny a srovnávat tyto údaje v urãi-
tém ãasovém úseku a v urãité lokalitû [6, 7, 14].

PouÏívání ESS umoÏÀuje tedy srovnání v˘znamnosti
jednotliv˘ch kontaktních alergenÛ v rÛzn˘ch zemích.

PACIENTI AMETODA

Charakteristika souboru
V prÛbûhu let 1995–2012 bylo v 17 dermatoalergologic-

k˘ch ambulancích v âeské republice vy‰etfieno celkem 56 147
– pacientÛ ekzematikÛ, z toho 17 645 muÏÛ a 38 502 Ïen.

Celé období bylo rozdûleno na dvû ãasová pásma: od
r. 1995–2003 a od r. 2004–2012. V prvním ãasovém období
bylo vy‰etfieno 23 516 pacientÛ ekzematikÛ, z toho 8 465
muÏÛ a 15 051 Ïen, ve druhém ãasovém období 32 631
pacientÛ, z toho 9 180 muÏÛ a 23 451 Ïen. Byla porovná-
vána frekvence senzibilizace na alergeny ESS v obou ob-
dobích souhrnnû a dále byl sledován v˘voj frekvence sen-
zibilizace v souboru muÏÛ a Ïen.

Metodika
U v‰ech pacientÛ byla zji‰tûna dermatologická anamné-

za, zhodnocen klinick˘ obraz a provedeny epikutánní tes-
ty s alergeny ESS a dal‰ími podle anamnézy jednotliv˘ch
pacientÛ.

Epikutánní testy byly provedeny v remisi onemocnûní
(záda 4 t˘dny bez projevÛ ekzému), aplikovány podle pra-
videl ICDRG (International contact dermatitis research
group) na 48 hodin, odeãítání po sejmutí testÛ, za 72 a 96
hodin, v nûkter˘ch pfiípadech i po t˘dnu. Pozornost byla
vûnována odli‰ení eventuálnû vznikl˘ch iritaãních reakcí
od alergick˘ch. Hodnocení alergick˘ch reakcí podle
ICDRG: + erytém a infiltrace, ++ erytém, infiltrace a pa-

pulky, +++ erytém, infiltrace, papulky a vezikulky. K tes-
tování byly pouÏity kontaktní alergeny firmy Chemotech-
nique Diagnostics AD a testovací náplast Curatest firmy
Lohmann&Rauscher.

Hodnocení v˘sledkÛ epikutánních testÛ bylo provedeno
u pacientÛ jednak souhrnnû, jednak byl hodnocen oddûle-
nû soubor muÏÛ a Ïen a dále byl srovnáván v˘voj frekvence
senzibilizace na alergeny ESS ve dvou ãasov˘ch obdobích
jak v celém souboru, tak zvlá‰È v souboru muÏÛ a Ïen.

Seznam alergenÛ ESS, koncentrace, vehikulum,
v závorce uveden nejãastûj‰í v˘skyt
1. Kaliumdichromát, 0,5% ve vazelínû (pfiítomen v ce-

mentu, legované oceli, chromoãinûné kÛÏi).
2. Neomycinsulfát, 20% ve vazelínû (moÏnost senzibili-

zace v prÛbûhu zevní terapie).
3. Thiuram-mix, 1% ve vazelínû (nachází se v pryÏi –

ochranné pracovní rukavice, ochranné br˘le, masky,
koupací ãepice, gumové zástûry, obuv, hraãky).

4. Parafenylendiamin, 1% ve vazelínû (moÏnost senzi-
bilizace z barev na bázi parafenylendiaminu – barvy
na vlasy, koÏe‰iny).

5. Kobaltchlorid, 1% ve vazelínû (obsaÏen napfi. v lego-
van˘ch ocelích, v kobaltov˘ch barvách na sklo a por-
celán, provází ve stopách slouãeniny chromu, je pfií-
tomen spolu s chromem v cementu).

6. Benzokain, 5% ve vazelínû (zástupce lokálních ane-
stetik prokainového typu).

7. Formaldehyd, 1% vodn˘ roztok (pfiítomen v nûkter˘ch
dezinfekãních pfiípravcích, pouÏívá se pfii v˘robû nû-
kter˘ch plastick˘ch hmot).

8. Kalafuna, 20% ve vazelínû (pouÏívá se pfii v˘robû le-
pidel, obsahují ji dosud lepidla nûkter˘ch náplastí, pfii
v˘robû papíru).

9. Clioquinol, 5% ve vazelínû (antiseptikum – nejãastûji
se pouÏívá v pfiípravcích pro zevní terapii, signalizuje
také pfiecitlivûlost na dal‰í chinolinové deriváty).

10. Peruánsk˘ balzám, 25% ve vazelínû (obsahuje smûs
mnoha organick˘ch látek, vyuÏívá se pfii v˘robû parfé-
mÛ, pro hojivé úãinky je pouÏíván dosud také napfi. v léã-
bû bércov˘ch ulcerací, je souãástí Vi‰nûvského balzámu).

11. N-izopropyl-N-fenyl-parafenylendiamin (IPPD) 0,1 %
ve vazelínû (antioxidant ãerné pryÏe, je obsaÏen v gu-
mov˘ch v˘robcích ãerné barvy – napfi. v holínkách, ha-
dicích, drÏadlech koleãek apod.).
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12.Alcoholes adipis lanae (alkoholy vosku ovãí vlny),
30% ve vazelínû (jsou obsaÏeny v nûkter˘ch dermato-
logick˘ch externech a kosmetick˘ch pfiípravcích, plní
funkci emulgátorÛ, mohou b˘t pfiítomny i v pfiípravcích
technické oblasti).

13.Merkapto-mix, 2% ve vazelínû (pouÏití pfii v˘robû pry-
Ïe jako akcelerátory vulkanizace, v˘skyt v pryÏov˘ch
v˘robcích, napfi. ochranné pracovní rukavice, ochran-
né br˘le, masky, respirátory, gumové zástûry a obuv, ka-
bely, hadice).

14.Epoxidová pryskyfiice, 1% ve vazelínû (pojivo v le-
pidlech na kovy, kovové fólie, dlaÏdice a dfievo, v˘ro-
ba lit˘ch podlah).

15.Parabeny-mix, 16% ve vazelínû (konzervaãní látky
ãasto pouÏívané pfii v˘robû kosmetick˘ch pfiípravkÛ
a lékÛ k zevnímu pouÏití, v nûkter˘ch potravinách,
v prÛmyslu jako konzervans v olejích, tucích, lepidlech
a le‰tûnkách).

16.Paratertiarybutylfenolformaldehydová pryskyfiice,
1% ve vazelínû (syntetická pryskyfiice – souãást lepidel
gumy a kÛÏe).

17.Fragrance-mix, 8% ve vazelínû (slouãenina osmi nej-
ãastûji pouÏívan˘ch vonn˘ch látek – geraniol 2%, amyl-
-skofiicov˘ aldehyd 2%, hydroxycitronellal 2%, skofii-
cov˘ aldehyd 1%, eugenol 2%, oak moss absolute 2%,
skofiicov˘ alkohol 2%, isoeugenol 2% a sorbitan se-

squioleát jako emulgátor – kosmetické pfiípravky, vzác-
nû farmaceutické a prÛmyslové).

18.Quaternium-15, 1% ve vazelínû (konzervaãní látka
kosmetick˘ch pfiípravkÛ – uvolÀuje formaldehyd).

19.Niklsulfát, 5% ve vazelínû (moÏnost senzibilizace nej-
ãastûji z biÏuterie, z poniklovan˘ch souãástí odûvÛ,
z poniklovan˘ch pfiedmûtÛ – nÛÏky, pinzety apod.).

20.Kathon CG, 0,01% vodn˘ roztok (smûs dvou látek
chlormetylisotiazolinonu a metylisotiazolinonu v po-
mûru 3 : 1 – konzervant pouÏívan˘ v kosmetick˘ch pfií-
pravcích, v nûkter˘ch pfiípravcích pro domácnost a ta-
ké v prÛmyslové oblasti).

21.Merkaptobenzotiazol, 2% ve vazelínû (je obsaÏen
v mnoh˘ch v˘robcích z gumy – akcelerátor vulkanizace).

22. Sesquiterpenolaktony-mix, 0,1% ve vazelínû (smûs
stejn˘ch dílÛ alantolaktonu, kostunolidu a dehydrokos-
tunolidu – obsahuje 3 látky, které se vyskytují velmi
ãasto ve sloÏnokvût˘ch rostlinách).

23.Primin, 0,01% ve vazelínû (alergen nûkter˘ch rostlin
ãeledi Primulaceae).

24.Budesonid, 0,01% ve vazelínû (kortikosteroidní sub-
stance pouÏívaná k terapii ekzémov˘ch onemocnûní,
mÛÏe b˘t pfiítomen i v inhalaãních sprejích urãen˘ch
k léãbû respiraãní alergie).

25.Tixokortol-21-pivalát, 0,1% ve vazelínû (kortikoste-
roidní substance – na na‰em trhu není souãástí tera-
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peutik, je pouÏíván jako screeningov˘ test ke zji‰tûní
senzibilizace na kortikosteroidy tfiídy A).

26. 1,2-dibromo-2,4-dikyanobutan, 0,1% ve vazelínû
(konzervans nûkter˘ch prÛmyslov˘ch v˘robkÛ – napfi.
chladících emulzí, v minul˘ch letech i pfiípravkÛ kos-
metick˘ch).

27.Lyral, 5% ve vazelínû (vonná komponenta – souãást
smûsi fragrance-mix II).

28.Fragrance-mix II, 14% ve vazelínû (smûs 6 ãasto
pouÏívan˘ch vonn˘ch látek – lyral 5 %, citral 2 %,
farnesol 5 %, citronellol 1 %, hexylcinnamal 10 %,
kumarin 5 % – kosmetické v˘robky, vzácnû farmaceu-
tické a prÛmyslové).

29.Vazelína, 100%.

Poznámka: od 1. 1. 2014 se formaldehyd testuje 2 %, no-

vû byl zafiazen 2-metyl-4-izotiazolinon 0,2% aqua – kom-
ponenta smûsi Kathon CG.

V¯SLEDKYA DISKUSE

V˘sledky zji‰tûné frekvence senzibilizace na alergeny
ESS jsou uvedeny v tabulce 1.

Srovnáváme-li v˘sledky frekvence senzibilizace v soubo-
ru ze 17 pracovi‰È v âeské republice se soubory z dal‰ích ze-
mí, zji‰Èujeme, Ïe na prvním místû ve frekvenci senzibilizace
je ve v‰ech souborech nikl, na druhém místû nejãastûji fra-
grance-mix nebo kobalt, coÏ odpovídá také na‰im zji‰tûním.
Nejvíce se procentuální podíl senzibilizovan˘ch na nikl v âR
15,95 % blíÏí souborÛm v Nûmecku, kde udávají v letech
2007–2008 16,8 %, ve Spojen˘ch státech v letech 1970–2002
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Tab. 1. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS – období 1995-2012

Celkem MuÏi Îeny

Pofiadí Alergeny 56 147 17 645 38 502

n % n1 % n2 %

1. Kaliumdichromát 0,5 % vaz. 2705 4,82 1088 6,17 1617 4,19

2. Neomycinsulfát 20 % vaz. 984 1,76 221 1,29 763 1,98

3. Thiuram-mix1 % vaz. 1060 1,89 297 1,68 763 1,98

4. Parafenylendiamin 1 % vaz. 1348 2,40 281 1,59 1067 2,77

5. Kobaltchlorid 1 % vaz. 4014 7,15 856 4,85 3158 8,20

6. Benzokain 5 % vaz. 287 0,51 79 0,45 208 0,54

7. Formaldehyd 1 % aqua 1392 2,48 424 2,40 968 2,51

8. Kalafuna 20 % vaz. 1430 2,55 436 2,47 994 2,58

9. Clioquinol 5 % vaz. 289 0,51 94 0,53 195 0,51

10. Peruánsk˘ balzám 25 % vaz. 3666 6,53 1164 6,60 2502 6,50

11. N-izopropyl-N-fenyl-parafenylendiamin 0,1 % vaz. 714 1,27 333 1,89 381 0,99

12. Alcoholes adipis lanae 30 % vaz. 1341 2,39 426 2,41 915 2,38

13. Merkapto-mix 2 % vaz. 329 0,59 178 1,01 181 0,47

14. Epoxidová pryskyfiice 1 % vaz. 966 1,72 487 2,76 479 1,24

15. Parabeny-mix 16 % vaz. 768 1,37 260 1,47 508 1,32

16. Paratertiarybutylfenolformaldehydová pryskyfiice 1 % vaz. 356 0,63 124 0,70 232 0,60

17. Fragrance-mix 8 % vaz. 3062 5,45 801 4,54 2261 5,87

18. Quaternium-15 1 % vaz. 426 0,76 104 0,59 322 0,84

19. Niklsulfát 5 % vaz. 8956 15,98 999 5,66 7957 20,67

20. Kathon CG 0,01 % aqua 1309 2,33 385 2,18 924 2,40

21. Merkaptobenzotiazol 2 % vaz. 401 0,71 210 1,19 191 0,50

22. Sesquiterpenolaktony-mix 0,1 % vaz. 290 0,51 105 0,60 185 0,48

23. Primin 0,01 % vaz. 173 0,31 51 0,29 122 0,32

24. Budesonid 0,01 % vaz. testován od r.2004 441 1,35 193 2,10 248 1,05

25. Tixokortol-21-pivalát 0,1 % vaz. testován od r.2004 153 0,47 46 0,50 107 0,46

26. 1,2-dibromo-2,4-dikyanobutan 0,5 % vaz. test.od r.2007 237 1,13 79 1,35 158 1,04

27. Lyral 5 % vaz. testován od r.2008 223 1,35 43 0,97 180 1,51

28. Fragrance-mix II 14 % vaz. testován od r.2008 440 2,69 110 2,47 330 2,76

Poznámka:
od roku 2004 vy‰etfieno celkem 32 631 muÏÛ 9 180 Ïen 23 451
od roku 2007 vy‰etfieno celkem 21 042 muÏÛ 5 860 Ïen 15 182
od roku 2008 vy‰etfieno celkem 16 384 muÏÛ 4 445 Ïen 11 939
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16,2 %, v Nizozemsku v letech
2007–2008 14,9 % a ve Velké
Británii v letech 2002–2007
14,2 % [11,15] – tabulka 2
a obrázek 1.

Frekvence senzibilizace na
fragrance-mix v âeské re-
publice 5,45 % se nejvíce po-
dobá zji‰tûním v Nizozemsku
a Nûmecku – 6,4 %, stejnû ja-
ko na 9 pracovi‰tích v Evropû,
kde bylo zji‰tûno rovnûÏ 6,4 %
senzibilizovan˘ch, v Polsku
6,1 %, ve Finsku a Dánsku
6 %, ve Velké Británii 5,5 %
a ve ·panûlsku 4,9 % [11, 16]
– viz tabulka 2, obrázek 2.

Na kobalt bylo senzibilizo-
váno v âeské republice 7,15 %
ekzematikÛ, coÏ je srovnatel-
né se zji‰tûním z 9 evropsk˘ch
pracovi‰È, kde bylo 8 % senzi-
bilizovan˘ch v letech 2002–
2003, v letech 2005–2006 by-
lo na 10 pracovi‰tích v Evropû
jiÏ 8,8 % senzibilizovan˘ch,
v Etiopii 8 %, ve ·panûlsku
7,5 %, v San Francisku v USA
7,4 %, ve ·v˘carsku v Cury-
chu 7,3 %, ve ·védsku 6,4 %
a v Nûmecku 6,3 % [2, 8, 10,
11, 13, 16] – viz tabulka 2, ob-
rázek 3.

Frekvence senzibilizace na
chrom byla v âeské republi-
ce 4,82 %, coÏ se nejvíce blí-
Ïí zji‰tûním na 10 pracovi‰tích
v Evropû v letech 1996–2000,
kde bylo 4,6 % senzibilizova-
n˘ch, v letech 2005–2006 jiÏ
5,9 % senzibilizovan˘ch, ve
·v˘carsku 4,9 %, v Turecku,
Itálii a Litvû 4,6 % a ve ·véd-
sku 4,2 % [1, 4, 8, 10, 11, 13]
– tabulka 3, obrázek 4.

Jsme si vûdomi, Ïe vzájem-
né srovnání není zcela pfiesné,
neboÈ se rÛzní jak velikosti
souboru, tak i ãasová období.

Od roku 1995 do roku 2012
bylo zji‰tûno na alergeny ESS
v souboru 56 147 pacientÛ ek-
zematikÛ vy‰etfien˘ch v âR
celkem 37 759 alergick˘ch re-
akcí. Z tohoto poãtu pfiipadalo
15 675 alergick˘ch reakcí, tj.
27,91 %, na kovy, v souboru
muÏÛ 16,67 %, v souboru Ïen
33,06 %. Srovnáváme-li dvû
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Obr. 2. Eczema contactum – fragrance-mix

Obr. 3. Eczema atopicum et contactum – kobalt, nikl
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Tab. 3. Frekvence senzibilizace na alergeny ESS – období 1995–2003 a 2004–2012

Poãet pacientÛ v âR – rok 1995-2003 Poãet pacientÛ v âR – rok 2004–2012

Pofi. Alergeny celkem muÏi Ïeny celkem muÏi Ïeny

23 516 8 465 15 051 32 631 9 180 23 451

n % n1 % n2 % n % n1 % n2 %

1. Kaliumdichromát 0,5 % vaz. 1014 4,31 496 5,86 518 3,44 1691 5,18 592 6,45 1099 4,69

2. Neomycinsulfát 20 % vaz. 441 1,90 115 1,36 326 2,16 543 1,66 106 1,15 437 1,86

3. Thiuram-mix 1 % vaz. 486 2,06 133 1,57 353 2,34 574 1,76 164 1,79 410 1,75

4. Parafenylendiamin 1 % vaz. 464 1,97 149 1,76 315 2,10 884 2,71 132 1,44 752 3,21

5. Kobaltchlorid 1 % vaz. 1280 5,44 326 3,85 954 6,34 2734 8,38 530 5,77 2204 9,39

6. Benzokain 5 % vaz. 124 0,52 52 0,61 72 0,48 163 0,50 27 0,29 136 0,58

7. Formaldehyd 1 % aqua 797 3,38 225 2,66 572 3,80 595 1,82 199 2,17 396 1,69

8. Kalafuna 20 % vaz. 646 2,75 213 2,52 433 2,88 784 2,40 223 2,43 561 2,39

9. Clioquinol 5 % vaz. 139 0,59 45 0,53 94 0,62 150 0,46 49 0,53 101 0,43

10. Peruánsk˘ balzám 25 % vaz. 1679 7,14 552 6,52 1127 7,49 1987 6,10 612 6,67 1375 5,86

11. N-izopropyl-N-fenyl-

parafenylendiamin 0,1 % vaz.
436 1,85 240 2,84 196 1,30 278 0,85 93 1,01 185 0,79

12. Alcoholes adipis lanae

30 % vaz.
758 3,22 258 3,0 500 3,32 583 1,79 168 1,83 415 1,77

13. Merkapto-mix 2 % vaz. 165 0,70 74 0,87 91 0,60 164 0,50 74 0,81 90 0,38

14. Epoxidová pryskyfiice 1 % vaz. 398 1,69 199 2,35 199 1,32 568 1,74 288 3,14 280 1,19

15. Parabeny-mix 16 % vaz. 371 1,58 130 1,54 241 1,60 397 1,22 130 1,42 267 1,14

16. Paratertiarybutylfenol-

formaldehydová pryskyfiice
152 0,65 49 0,58 103 0,68 204 0,63 75 0,82 129 0,55

17. Fragrance-mix 8 % vaz. 1312 5,58 361 4,26 951 6,30 1750 5,36 440 4,79 1310 5,59

18. Quaternium-15 1 % vaz. 137 0,58 32 0,38 105 0,70 289 0,89 72 0,78 217 0,93

19. Niklsulfát 5 % vaz. 3288 13,98 420 4,96 2868 19,05 5668 17,36 579 6,31 5089 21,70

20. Kathon CG 0,01 % aqua 347 1,48 109 1,29 238 1,58 962 2,95 276 3,01 686 2,92

21. Merkaptobenzotiazol 2 % vaz. 204 0,87 120 1,42 84 0,56 197 0,60 90 0,98 107 0,46

22. Sesquiterpenolaktony-mix

0,1 % vaz.
126 0,53 52 0,61 74 0,49 164 0,50 53 0,58 111 0,47

23. Primin 0,01 % vaz. 67 0,28 19 0,22 48 0,32 106 0,32 32 0,35 74 0,32

24. Budesonid 0,01 % vaz.

testován od r. 2004
- - - 441 1,35 193 2,10 248 1,05

25. Tixokortol-21-pivalát 0,1 %

vaz. testován od r. 2004
- - - 153 0,47 46 0,50 107 0,46

26. 1,2-dibromo-2,4-dikyanobutan

0,5 % vaz. test.od r. 2007
- - - 237 1,13 79 1,35 158 1,04

27. Lyral 5 % vaz.

testován od r. 2008
- - - 222 1,35 43 0,97 180 1,51

28. Fragrance-mix II 14 % vaz.

testován od r. 2008
- - - 440 2,69 110 2,47 330 2,76
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ãasová období 1995–2003 a 2004–2012 je patrn˘ stoupají-
cí trend. Procentuální podíl alergick˘ch reakcí na kovy v le-
tech 1995–2003 ãinil 23,73 %, v letech 2004–2012 to bylo
30,93 %. V souboru muÏÛ byl vzestup z 14,67 % na 18,52
%, v souboru Ïen z 28,83 % dokonce na 35,78 % v‰ech aler-
gick˘ch reakcí na alergeny ESS – tabulka 4, graf 1.

Na gumárenské chemikálie bylo zji‰tûno celkem 2 504
alergick˘ch reakcí, tj. 4,45 % v‰ech alergick˘ch reakcí na
alergeny ESS, v souboru muÏÛ 5,59 %, v souboru Ïen
3,94 %. Ve druhém sledovaném období, tj. v letech 2004
aÏ 2012, dochází k poklesu senzibilizovan˘ch z 5,49 % na
3,71 %, a to jak v souboru muÏÛ z 6,69 % na 4,59 %, tak

Čes-slov derm, 89, 2014, No. 3, p. 93–148116

Obr. 4. Eczema contactum – chrom (pracovní obuv)

Graf 1. Kovy – frekvence senzibilizace
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Graf 2. Gumárenské chemikálie – frekvence senzibilizace

Obr. 5. Eczema contactum – antioxidant IPPD (guma hadice) – atopická baze – obrábûã kovÛ
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Graf 3. Fragranty a látky pfiírodní povahy – frekvence senzibilizace

Obr. 6. Eczema contactum – antioxidant IPPD (gumové holínky)
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v souboru Ïen ze 4,81 % na 3,38 % – tabulka 5, graf 2, ob-
rázky 5 a 6.

Na fragranty a látky pfiírodní povahy bylo zji‰tûno cel-
kem 7 631, tj. 13,59 % alergick˘ch reakcí, v souboru muÏÛ
12,64 %, v souboru Ïen 14,02 %. Pfii srovnání dvou ãasov˘ch
období je ve druhém období pfiekvapivû pokles z 15,41 %
na 13,63 % alergick˘ch reakcí, pfiitom v souboru muÏÛ do-
‰lo k vzestupu z 12,92 % na 13,58 %, v souboru Ïen v‰ak zji‰-
Èujeme v˘raznûj‰í pokles z 16,81 % na 13,65 %, tj. procen-
tuální podíl alergick˘ch reakcí na vonné komponenty a látky
pfiírodní povahy se ve druhém ãasovém období v obou sou-
borech pfiiblíÏil – tabulka 6, graf 3.

Na plastické hmoty ãinil procentuální podíl alergick˘ch
reakcí 2,35 %, více u muÏÛ 3,46 %, u Ïen pouze 1,85 %.
Pfii srovnání dvou ãasov˘ch období do‰lo k procentuální-

mu vzestupu alergick˘ch reakcí v souboru muÏÛ z 2,93 %
na 3,95 %, v souboru Ïen byl mírn˘ procentuální pokles
z 2,01 % na 1,74 % – tabulka 7, graf 4 a obrázek 7.

Na úãinné látky farmaceutick˘ch pfiípravkÛ bylo zji‰-
tûno celkem 2 154 alergick˘ch reakcí, coÏ je 3,84 % v‰ech
alergick˘ch reakcí, ãastûji byly senzibilizovány na tyto aler-
geny Ïeny – 3,95 % alergick˘ch reakcí, v souboru muÏÛ
3,59 % alergick˘ch reakcí. Srovnáváme-li dvû ãasová ob-
dobí, zji‰Èujeme, Ïe do‰lo k vzestupu alergick˘ch reakcí
na tuto skupinu alergenÛ v období 2004–2012, kde tvofiily
4,44 % alergick˘ch reakcí, v prvním ãasovém období pouze
2,99 %. Je v‰ak tfieba zdÛraznit, Ïe tato dvû období nelze
adekvátnû porovnat, neboÈ zástupce kortikosteroidních sub-
stancí budesonid a tixokortolpivalát byly zafiazeny do sou-
boru alergenÛ ESS aÏ v roce 2004. Proto dochází i k vze-
stupu zji‰tûn˘ch alergick˘ch reakcí v pozdûj‰ím
sledovaném období jak v souboru muÏÛ, tak v souboru Ïen
– tabulka 8, graf 5 a obrázek 8.

Na pomocné látky pfiípravkÛ kosmetick˘ch a far-
maceutick˘ch a formaldehyd bylo zji‰tûno celkem 5 473
alergick˘ch reakcí, tj. 9,75 % v‰ech zji‰tûn˘ch alergic-
k˘ch reakcí na alergeny ESS (obr. 9). Tyto alergeny tvo-
fií v souboru Ïen 9,86 % alergick˘ch reakcí, v souboru mu-
ÏÛ 9,51 %.
Dibromodikyanobutan byl do ESS zafiazen aÏ v roce

2007, proto srovnání dvou ãasov˘ch období na procen-
tuální zastoupení alergick˘ch reakcí této skupiny alerge-
nÛ je nepfiesné. V pozdûj‰ím období je poãet alergick˘ch
reakcí niÏ‰í 9,39 % oproti období 1995–2003, kdy bylo
zji‰tûno 10,25 %. Je zajímavé, Ïe v prvním sledovaném
období byly v˘raznû ãastûji senzibilizovány Ïeny 11 %
oproti 9,12 % v období 2004–2012, pfiestoÏe v tomto ob-
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Graf 4. Plastické hmoty – frekvence senzibilizace

Obr. 7. Eczema contactum prof. – epoxidy (lepidlo)
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Čes-slov derm, 89, 2014, No. 3, p. 93–148122

Obr. 8. Eczema contactum – neomycin

Graf 5. Úãinné látky farmaceutick˘ch pfiípravkÛ – frekvence senzibilizace
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dobí byl jiÏ od roku 2007 testován dibromodikyanobutan.
V souboru muÏÛ bylo v letech 1995–2003 zji‰tûno alergick˘ch
reakcí oproti souboru Ïen v˘raznû ménû, pouze 8,91 %, v ob-
dobí 2004–2012, kdy byl jiÏ testován dibromodikyanobutan,
do‰lo k vzestupu na 10,06 % – tabulka 9, graf 6.

Zamûfiíme-li se na jednotlivé alergeny (viz tab. 3) zji‰Èujeme,
Ïe v˘raznûj‰í vzestup byl pozorován u senzibilizovan˘ch na
nikl (z 13,98 na 17,36 %), v˘razn˘ na kobalt (z 5,44 na
8,38 %) a také na chrom (ze 4,31 na 5,18 %). Vzestup kon-
taktní senzibilizace na nikl a kobalt lze pfiiãíst zejména ãasté-
mu pouÏívání biÏuterie. Vzestup senzibilizovan˘ch na chrom
ãastûji souvisí s v˘konem povolání, dal‰ím zdrojem je chro-
moãinûná kÛÏe. Stoupl také procentuální poãet senzibilizova-
n˘ch na parafenylendiamin (z 1,97 na 2,71 %) – graf 7a, 10
a obrázek 9. Vzestup senzibilizovan˘ch na parafenylendiamin
souvisí s ãast˘m barvením vlasÛ v posledních letech, navíc zji‰-
tûná senzibilizace na parafenylendiamin mÛÏe signalizovat ta-
ké senzibilizaci na dal‰í úãinné látky barev na vlasy – para-
aminoslouãeniny, tj. 4-toluendiamin a 4-aminofenol. V̆ raznû
stoupl procentuální podíl senzibilizovan˘ch na Kathon CG
(z 1,48 na 2,95 %) – obrázek 10. VzrÛstající kontaktní pfiecit-
livûlost na Kathon CG, tj. smûs chlormetylizotiazolinonu a me-
tylizotiazolinonu, kter˘ je ãasto pouÏíván v kosmetick˘ch pfií-
pravcích pro krátkodob˘ kontakt s pokoÏkou jako konzervant,
souvisí zejména s oblibou pouÏívání rÛzn˘ch mycích a ãistících
gelÛ a s ãast˘m pouÏíváním pfiípravkÛ vlasové kosmetiky. Vze-
stup senzibilizace je pozorován zejména v posledních letech.

Naopak pokles senzibilizace byl zji‰tûn na antioxidant ãerné
pryÏe fenylizopropylparafenylendiamin (dále IPPD) (z 1,85
na 0,85 %), k poklesu procentuální senzibilizace do‰lo téÏ u ak-
celerátorÛ vulkanizace pryÏe thiuram-mix, merkapto-mix
a merkaptobenzotiazolu. Pokles senzibilizovan˘ch na gumá-
renské chemikálie mÛÏeme pfiiãíst ãastûj‰ímu vyuÏívání plas-
tick˘ch hmot také k v˘robû ochrann˘ch pracovních pomÛcek,
jako jsou pracovní rukavice a pracovní obuv. V̆ raznû poklesl
poãet senzibilizovan˘ch na formaldehyd, nelze vylouãit, Ïe nû-
které pfiípady senzibilizovan˘ch na formaldehyd nebyly pfii tes-
tování formaldehydu v 1 % koncentraci zachyceny. Od 1. 1.
2014 se formaldehyd zaãíná testovat v ESS ve 2% koncentraci.

Poklesl také poãet senzibilizovan˘ch na peruánsk˘ balzám,
coÏ je velmi v˘znamné a na alcoholes adipis lanae (z 3,22 na
1,79 %), mírn˘ pokles byl pozorován také v procentuální sen-
zibilizaci na parabeny-mix.
Bez v˘razn˘ch zmûn je procentuální podíl senzibilizova-

n˘ch na neomycin, benzokain, kalafunu, clioquinol, epoxido-
vou pryskyfiici, paratertiarybutylfenolformaldehydovou
pryskyfiici, fragrance-mix, Quaternium 15, sesquiterpenolak-
tony-mix a primin.

Ostatní kontaktní alergeny ESS, tj. budesonid, tixokortolpi-
valát, dibromdikyanobutan, fragrance-mix II a lyral byly zafia-
zeny do ESS aÏ v období 2004–2008, proto ãasové srovnání v˘-
voje senzibilizace na tyto kontaktní alergeny není moÏno
provést.

Jiná je situace pfii hodnocení obou souborÛ podle pohlaví.
V pfiípadû senzibilizace na chrom je pozorován vzestup jak
v souboru muÏÛ, tak v souboru Ïen. Nejvût‰í rozdíly zji‰Èuje-
me u pacientÛ senzibilizovan˘ch na nikl – u muÏÛ vzestup
ze 4,96 na 6,31 %, v souboru Ïen z 19,05 na 21,70 %. Podob-
ná situace je v pfiípadû senzibilizace na parafenylendiamin,
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Obr. 9. Eczema contactum – parabeny, alcoholes adipis lanae (pfiípravky farmaceutické)

Graf 6. Pomocné látky pfiípravkÛ kosmetick˘ch, farmaceutick˘ch a formaldehyd – frekvence senzibilizace
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Obr. 10. Eczema contactum – PPD (barva na vlasy)

Graf 7. Parafenylendiamin – frekvence senzibilizace
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v souboru muÏÛ do‰lo dokonce ve druhém sledovaném ob-
dobí k poklesu z 1,76 na 1,44 %, v souboru Ïen pozoro-
ván vzestup z 2,10 na 3,21 %. V̆ raznûj‰í vzestup senzibi-
lizovan˘ch na Kathon CG byl naopak pozorován
v souboru muÏÛ z 1,29 na 3,01 %, v souboru Ïen z 1,58
na 2,92 %, coÏ je moÏné v souvislosti s vyuÏitím izotiazo-
linov˘ch derivátÛ také v prÛmyslové oblasti.

ZÁVùR

Nejv˘znamnûj‰ím kontaktním alergenem je v âeské re-
publice nikl. V roce 2012 bylo na nikl senzibilizováno cel-
kem 18,53 % ekzematikÛ, v souboru Ïen 22,81 %, v sou-
boru muÏÛ 6,74 %. Srovnáváme-li období 1995–2003 ve
frekvenci senzibilizace na alergeny ESS s obdobím 2004
aÏ 2012 zji‰Èujeme, Ïe dochází k vzestupu senzibilizace na
kovy a plastické hmoty a k poklesu senzibilizovan˘ch na
gumárenské chemikálie, na fragranty a látky pfiírodní po-
vahy a také na úãinné látky pfiípravkÛ farmaceutick˘ch.

Vãasné vy‰etfiení pacienta epikutánními testy a jeho pou-
ãení o v˘skytu alergenÛ v prostfiedí domácím i pracovním
je prevencí exacerbací kontaktního ekzému a má také v˘-
znamn˘ dopad ekonomick˘.
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Graf 7a. Parafenylendiamin – frekvence senzibilizace dle pohlaví
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